

**SPRAWOZDANIE PREZESA Z DZIAŁALNOŚCI RADY  
DOLNOŚLĄSKIEJ IZBY LEKARSKO – WETERYNARYJNEJ VIII KADENCJI**

Okres sprawozdawczy – od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r.

**Szanowni Delegaci**

**na Zjazd Sprawozdawczy Dolnośląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej.**

Minął pierwszy pełny rok działania Rady VIII kadencji. Od wyborów w dniu 21 listopada 2021 r. upłynęło zaledwie albo już 13 miesięcy. Dla przejrzystości działania i zachowania rocznego zgodnego z kalendarzem cyklu rozliczeniowego, szczególnie ważnego dla spraw finansowych, Rada DIL-Wet. postanowiła powrócić w trybie natychmiastowym do organizacji Zjazdu Sprawozdawczego umożliwiającego złożenia obszernej informacji ze swojej działalności. Tak też zrozumiałym jest fakt, że duża część informacji zapisana w sprawozdaniu z dnia 9.09.2022 roku musi również zaistnieć i w tym sprawozdaniu.

Rok 2022 był okresem bardzo trudnym i niezwykłym. Powoli wychodziliśmy z pandemicznych ograniczeń i jeszcze nie przestaliśmy się bać kolejnej fali COVID-21, a na horyzoncie pojawiło się nowe zagrożenie, wirus „małpiej ospy”. Jak by tego było mało to doszło jeszcze zagrożenie bezpieczeństwa związane z agresją Rosji wobec Ukrainy. Ta sytuacja była i jest nadal nie bez znaczenia dla bezpieczeństwa nas samych. Dlatego musieliśmy się zmierzyć z olbrzymim napływem migrantów z Ukrainy oraz dużą ilością zwierząt im towarzyszących. Napięta sytuacja geopolityczna spowodowała wśród polskich właścicieli zwierząt niezrozumiały bum paszportowy. Na to wszystko nakłada się konflikt z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotyczący realizacji porozumień w zakresie wprowadzenia godziwych stawek wynagrodzeń dla urzędowych lekarzy weterynarii oraz wzrostu płac dla pracowników Inspekcji Weterynaryjnej szczebla wojewódzkiego i Zakładów Higieny Weterynaryjnej.

Stan członków DIL-Wet. na dzień 31 grudnia 2022 r. wynosił 1759 osób (wzrost o 95 osób) w tym 174 (wzrost o 16) lekarzy weterynarii na emeryturze i nie wykonujący zawodu lekarza weterynarii.

W okresie sprawozdawczym Rada podjęła 130 uchwał w sprawie nadania prawa wykonywania zawodu i przyjęcia nowych członków, w tym: 15 osób przyjęto z innych okręgowych izb a 115 osobom nadano prawo wykonywania zawodu wpisując ich do rejestru DIL-Wet. Rada skreśliła z listy członków DIL-Wet. 35 osób, w tym z powodu przeniesienia do innej izby okręgowej w kraju 20 osób, przeniesienie miejsca wykonywania zawodu za granicę 2 osoby, zrzeczenia się prawa wykonywania zawodu 4 osoby oraz 9 osób z powodu śmierci. Ponadto Rada podjęła 123 uchwały dotyczące wpisu lub skreślenia z ewidencji zakładów leczniczych dla zwierząt (ZLZ) jak i zmian w regulaminach zakładów leczniczych dla zwierząt oraz 49 uchwał w zakresie spraw organizacyjnych czy finansowych.

Na dzień 31 grudnia 2022 roku na Dolnym Śląsku było zarejestrowanych 549 ZLZ (w tym we Wrocławiu 151).

Na zakończenie roku 2021 Rada dokonała oceny wykonania budżetu za 2021 r. oraz przyjęła założenia do preliminarza budżetowego na 2022 r., który zostały zaaprobowane przez Delegatów XXIII Zjazdu Sprawozdawczego w dniu 11 września 2022 r. Należy również przypomnieć, że jednym z pierwszych osiągnięć Rady w roku sprawozdawczym było ubezpieczenia członków naszej Izby od skutków odpowiedzialności cywilnej (OC) oraz od następstw nieszczęśliwych wypadków (NNW) na korzystniejszych warunkach a z zachowaniem takich samych wysokości składek. W ubezpieczeniu OC między innymi zwiększono zakres ubezpieczenia od ryzyka odpowiedzialności urzędowych lekarzy weterynarii, a w ubezpieczeniu NNW uzyskano 2,5 x wyższą sumę ubezpieczenia tj. kwotę 50 tys. zł. Zabezpieczono również możliwość indywidualnego doubezpieczenia się na wyższą kwotę.

Agresja Rosji wobec Ukrainy pokazały nam, że pokój na świecie i w naszym najbliższym otoczeniu nie jest sprawą pewną i oczywistą. Miliony uchodźców ukraińskich wraz ze swoimi czworonogami przybyły do nas w poszukiwaniu bezpieczeństwa i nowej egzystencji. Spontaniczna pomoc płynąca z potrzeby serca realizowana była przez wielu z nas na różnych płaszczyznach. Rada DIL-Wet. uczestniczyła w organizowaniu przez Dolnośląskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii i Powiatowego Lekarza Weterynarii we Wrocławiu, Punktu Wet. na Dworcu Głównym we Wrocławiu oraz punktu konsultacyjnego. Zgodnie z zaleceniami KILW w sprawie organizowania pomocy systemowej, Rada DIL-Wet swoją uchwałą powołała zespół ds. organizacji i udzielania pomocy materialnej i finansowej lek. wet. uchodźcom z Ukrainy. W ramach tego działania kilku osobom udzielono wsparcia szczególnie w postaci organizacji miejsca pracy w ZLZ lub w zakresie zakwaterowania. Obecna sytuacja na Ukrainie wydaje się ulegać względnej stabilizacji, jednakże brak jest widoku na zawarcie porozumień pokojowych. Z tego względu utrzymywanie gotowości do dalszej pomocy wydaje się zasadne.

Początek roku 2022 to rozwijający się bum paszportowy, czyli niezrozumiały, wzmożony popyt na paszporty dla zwierząt towarzyszących. Szybkie wyczerpanie się zapasów KILW, braki w możliwości zwiększenia nakładu w drukarni oraz ciągle wzrastający popyt spowodował konieczność wprowadzenia czasowego dodatkowego ograniczenia ilościowego. Decyzja ta pozwoliła zaopatrzyć w paszporty wszystkich potrzebujących członków izby, ale nie zmniejszyła liczby oczekujących na paszporty. Dopiero zwiększenie dostaw w maju i czerwcu oraz wyczerpana praca biura i niektórych członków Rady pozwoliły na likwidację kolejki oczekujących. Należy zaznaczyć, że do lipca 2022 r. biuro nasze wydało ponad 14 tys. paszportów, czyli tyle ile za cały 2021 rok. W całym roku 2022 dystrybucja druków paszportowych objęła wolumen 21 077 szt. Zwiększająca się liczba paszportów w obrocie zagranicznym to również wzrost skarg Głównego Inspektoratu Weterynarii i Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej dotyczących błędnego wypisywania i wydawania tego dokumentu a nawet jego fałszowania. Wzrastająca ilość monitów ze strony służb granicznych licznych państw, zaowocowała wydaniem przez KIL-W aktualizacji „Dobrej

praktyki wystawiania paszportów dla zwierząt towarzyszących ...”, która wchodząc w życie z dniem 1 grudnia 2022 r. na nowo wzbudziła wiele emocji.

Wzrastająca inflacja oraz niepewność na rynku nieruchomości zmusiła Radę do podjęcia decyzji o wstrzymaniu działań mających na celu pozyskanie nowej siedziby DIL-Wet. Rada podjęła uchwałę o zakupie obligacji Skarbu Państwa i utworzeniu lokat oszczędnościowych celem minimalizacji strat posiadanych oszczędności. Jednoznaczne i ostateczne stanowisko Centralnego Biura Maklerskiego PKO BP uniemożliwiło nam jednak zakup obligacji SP na rynku pierwotnym i dlatego oszczędności finansowe zostały ulokowane na lokatach krótkoterminowych w dwóch różnych bankach.

Korporacja nasza działając w ramach „Porozumienia Warszawskiego” była w 2022 r. w sporze z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Spór ten dotyczył niedotrzymania przez stronę rządową zawartych porozumień w sprawie nowych uregulowań stawek wynagrodzeń dla urzędowych lekarzy weterynarii oraz podwyżki wynagrodzeń dla pracowników Inspekcji Weterynaryjnej szczebla wojewódzkiego i pracowników ZHW. 17 listopada 2022 r. pod gmachem Min. Rolnictwa odbyła się pikiet protestacyjna, na której wszyscy przedstawiciele Porozumienia Warszawskiego podpisali a następnie wręczyli Wiceministrowi Rolnictwa Lechowi Kołakowskiemu petycję wzywającą do realizacji uzgodnionych wcześniej porozumień. Ogółem w pikiecie udział wzięło około 300 osób, jednakże z DIL-Wet. była nas tylko garstka. Władza rządowa dalej ignorowała nasze żądania. Należy jednak nadmienić, że dzięki operatywności Dolnośląskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii i reakcji powiatowych lekarzy weterynarii, zwiększono o 50% fundusz nagrodowy dla pracowników IW szczebla wojewódzkiego i Zakładu Higieny Weterynaryjnej.

W okresie sprawozdawczym Rada w ramach promocji zawodu i integracji środowiska lekarsko-weterynaryjnego wznowiła obchody Światowego Dnia Lekarza Weterynarii organizując w dniu 30.04.2022 r. spotkanie środowiskowe. Święto to zostało ustanowione po raz pierwszy w 2000 roku przez Światowe Stowarzyszenie Lekarzy Weterynarii (World Veterinary Association) i obchodzone jest w każdą ostatnią sobotę kwietnia. Kolejnym przedsięwzięciem integracyjnym było wyjazdowe posiedzenie Rady DIL-Wet., które odbyło się 2 czerwca 2022 r. w Lubomierzu. Zaproszeni zostali członkowie Rady i przedstawiciele organów poprzedniej kadencji, Koleżanki i Koledzy z powiatu lwóweckiego oraz Zdzisław Król Dolnośląski Wojewódzki Lekarz Weterynarii. Gościem honorowym spotkania był dr n. wet. Jerzy Borowiec - lekarz wolnej praktyki, wieloletni działacz Samorządu Lekarsko-Weterynaryjnego, społecznik, wybitny artysta malarz. Spotkanie to było okazją do podziękowania Koledze Jerzemu Borowcowi za wieloletnią pracę i wybitną działalność społeczną. Kolejną okazją do spotkania środowiskowego była organizowana w dniu 18 grudnia 2022 r. w Ponadregionalnym Rolniczym Centrum Kongresowym w Pawłowicach we Wrocławiu Wigilia, połączona z uroczystym koncertem oraz przyjęciem przyrzeczenia lekarsko-weterynaryjnego. Nowo przyjęci członkowie naszej dolnośląskiej wspólnoty weterynaryjnej odebrali pamiątkowe prawa wykonywania zawodu. Spotkanie to miało formułę „otwartych drzwi” dlatego zgromadziło liczną grupę naszych członków i było okazją do spotkania się wszystkich pokoleń naszego środowiska. Kontynuowana jest również tradycja wysłania do Seniorów kartek świątecznych przygotowywanych przez studentów Wydz. Med. Wet. UP

Wrocław zrzeszonych w Międzynarodowym Stowarzyszeniu Studentów Weterynarii (IVSA). Po długim okresie samoizolacji Koło Seniora w dniu 23 czerwca 2022 r. zorganizowało „spotkanie po latach pandemii”. Aktywna działalność Prezesa Koła Bohdana Wojtala zaowocowała potrojeniem liczby członków Koła, do liczby 56 osób. Duża aktywność i chęć działania naszych Seniorów jest dobrym przykładem dla młodszych członków naszej korporacji. Integracja to również pamięć o tych, którzy już od nas odeszli. W tym celu Rada podjęła działania pod hasłem „Świeatko pamięci” zapalając symboliczny znicz z logo DIL-Wet. na licznych mogiłach lekarzy weterynarii niemal całego województwa. W akcję aktywnie włączyli się powiatowi lekarze weterynarii, Seniorzy oraz członkowie Rady. Tym sposobem udało się w okresie Święta Zmarłych uczcić pamięć prawie 150 osób. Podjęte zostały dalsze działania, tak aby stworzyć jak najobszerniejszy katalog mogił lekarzy weterynarii z naszego województwa.

Innym nowym działaniem Rady jest zmiana nastawienia do nowych członków naszej weterynaryjnej wspólnoty. Zauważyliśmy konieczność zmiany szkolenia informacyjnego studentów VI-rocznika Wydz. Med. Wet. o wiedzę w zakresie działania Rady DIL-Wet. i całej korporacji, sposobu płynnego wejścia w zawód oraz zasad właściwego jego wykonywania. Komisja ds. szkoleń rozpoczęła cykl spotkań on-line w celu minimalizacji zmartwień i frustracji szczególnie wśród najmłodszych lekarzy weterynarii

Na zakończenie roku sprawozdawczego Rada dokonała oceny realizacji budżetu za 2022 r. oraz przyjęła założenia do preliminarza budżetowego na 2023 r. Szczegóły dotyczące budżetu DIL-Wet. i działalności finansowej zawarte będą w sprawozdaniu Skarbnika oraz Komisji Rewizyjnej.

lek. wet. Dariusz Jackowski  
  
Prezes Rady DIL-Wet.

Wrocław 11.04.2023 r.